3. Reuera quo dirigam nescio in tanta frequentia eiusmodi uocum, tamquam in silua uel in prato uel in nemore pomorum. Passim prout incidit res petenda est. Inclamat psalmus : « *Iudicate pupillo et mendico, et humilem et pauperem iuste tractate, liberate pauperem, et mendicum de manu peccatoris eruite*^e. » 4. Item psalmus septuagesimus primus : « *Iustitia iudicabit mendicos populi et faciet saluos filios pauperum*^f. » Et in sequentibus de Christo : « *Omnes nationes seruiunt ei*^g. » Dauid autem uni genti Iudaicae prae-
25 fuit, ne qui in Dauid putet dictum, quia et ille susceperat humiles et necessitatibus laborantes. « *Quod liberauerit, inquit, a dynasta mendicum, parcat mendico et pauperi, et animas pauperum saluas faciet, ex usura et iniustitia redimet eorum anima, et honoratum nomen eorum in conspectu*
30 *ipsius*^h. » 5. Item : « *Auertantur peccatores in inferos, omnes nationes, quae dei obliuiscuntur, quoniam non in finem obliuioni habebitur mendicus, tolerantia pauperum non peribit in finem*ⁱ. » Item : « *Quis sicut deus noster, qui habitat in excelsis, et humilia prospectat in caelo et in terra,*
35 *qui suscitatur mendicum de terra, et de stercore exaltat pauperem, uti sedere eum faciat cum principibus populi*^j ? »

15 saluatoris : creatoris con. Corssen, Mnem. 51, 392 || 22 iudicabit *M X R₃* edd. cett. : -bis *F* (ut uid.) *R₁R₂* || 24 uni genti ex unigeniti *M* || 25 quis *R₁R₃* *Gel. Pam. Rig.* || 26 liberauit *Pam.* || 28 redimes *M* || 34 excelsis *R* edd. cett. : ecclesiis *Mγ* || 36 post populi add. utique in regno suo *Pam. Rig. Oeh. Evans*

d. Cf. Is 12, 3 e. Ps 81, 3-4 f. Ps 71, 4 g. Ps 71, 11 h. Ps 71, 12-14 i. Ps 9, 18-19 j. Ps 112, 5-8

1. On attendrait ici *Creatoris* et c'est ce mot que Corssen suggère de lire à la place de *saluatoris*. Sur *saluator* chez T. cf. *Deus Christ.*, p. 493. L'image de la source et du ruisseau entraîne une allusion à Is 12, 3 et assez subtilement, T. laisse reconnaître le « Créateur » dans ce « sauveur » du texte isaïen.

exclusive du Christ, on pourrait la croire un simple ruisseau issu des sources du sauveur^d ?

3. En toute vérité, je ne sais où orienter mes pas dans une si grande abondance de paroles de cette sorte : je suis comme dans une forêt, ou un pré, ou un verger ! Au hasard selon que se présente la chose, il faut la saisir. Le psaume s'écrie : « *Jugez en faveur de l'orphelin et du mendiant, et rendez justice à l'humble et au pauvre, délivrez le pauvre, et arrachez le mendiant de la main du pécheur*^e. » 4. Également le *Psaume* soixante et onze : « *Avec justice il jugera les mendiants du peuple, et il sauvera les fils des pauvres*^f. » Et dans la suite, il dit du Christ : « *Toutes les nations le serviront*^g. » Or David n'a été le chef que du seul peuple juif, pour qu'on n'aille pas réputer cette parole dite pour David qui, lui aussi, avait été accueillant envers les humbles et les nécessiteux dans la peine². « *Parce que, dit le psaume, il a délivré du prince le mendiant ; il épargnera le mendiant et le pauvre, et il sauvera les âmes des pauvres, de l'usure et de l'injustice il rachètera leurs âmes, et honoré à ses yeux sera leur nom*^h. » 5. Également : « *Que s'en aillent aux enfers les pécheurs, toutes les nations qui oublient Dieu ; car jusqu'à la fin le mendiant ne sera pas tenu en oubli, la patience des pauvres ne périra pas jusqu'à la fin*ⁱ. » Également : « *Qui est comme notre Dieu qui habite dans les hauteurs, et regarde les choses humbles dans le ciel et sur la terre, qui enlève le mendiant de la terre et relève le pauvre du fumier pour le faire asseoir avec les princes du peuple*^j ? »

2. La citation de Ps 71, 11 donne l'occasion à l'auteur de revenir sur l'interprétation christique – qui a déjà été énoncée en III, 13, 8 – et de polémiquer contre l'interprétation juive qui en faisait l'application à David.

3. Un codex Vaticanus utilisé par Pamèle porte ici : *utique in regno suo* que gardent les éditeurs suivants (Kroymann, Evans). Ce commentaire, qui est symétrique de celui du § 6 (*utique regalibus*) est bien dans la manière de T.

6. Sic et retro in Basiliis Anna, mater Samuhelis, spiritu gloriam deo reddens, « *qui, inquit, excitat pauperem de terra et mendicum, uti sedere eum faciat cum dynastis populi, et in thronis gloriae^k* », utique regalibus.

Per Esaiam uero quomodo inuehitur in uexatores egenorum : « *Vos autem, ad quid incenditis uineam meam, et rapina[m] mendici in domibus uestris ? Cur uos laeditis populum meum, et faciem mendicorum confunditis^l ?* » Et rursus : « *Vae qui scribunt nequitiam, scribentes enim scribunt nequam, uitantes iudicia mendicorum et diripientes iudicata pauperum populi mei^m.* » 7. Quae iudicia pupillis quoque et uiduis exigit, ut et ipsis egenis solacii : « *Iudicate pupillo, et iuste tractate uiduam, et uenite, conciliemur, dicit dominusⁿ.* »

Cui tantus adfectus in omnem condicionem humilitatis [creatoris] est, eius erit et regnum quod a Christo re-promittitur, ad cuius adfectum iam dudum pertinent ii quibus re-promittitur. 8. Nam et si putas creatoris quidem terrenas promissiones fuisse, Christi uero caelestes, bene quod caelum nullius alterius usque adhuc dei apparet nisi cuius et terra, bene quod creator uel minora promisit, ut facilius illi et de maioribus credam quam qui numquam de minoribus prius fidem liberalitatis suae struxit.

9. « *Beati esurientes, quoniam saturabuntur^o.* » Possem hunc titulum in superiorem transmisisse, quod non alii sunt

43 rapina R, edd. cett. : -am Mγ R, R₂ || 47 pupillis R, edd. cett. : populis Mγ R, R₂ || 48 solacia Ciaconius || 52 creatoris secl. Kroy. || 60 quoniam : qui F quia X || ipsi saturabuntur Pam. Rig. Oeb. Evans || 61 in superiorem MB : superiorem β

k. 1 S 2, 8 l. Is 3, 14-15 m. Is 10, 1-2 n. Is 1, 17-18 o. Lc 6, 21a

1. Sur cette citation, voir PETITMENGIN, « Citations d'Isaïe », p. 34, qui suggère que T. a peut-être lu πονερά.

6. C'est de la même façon aussi que, précédemment, dans les Règles, la mère de Samuel, Anna, a dit, rendant gloire à Dieu en esprit : « *Lui qui fait lever de terre le pauvre et le mendiant, pour le faire asseoir avec les souverains du peuple et sur des trônes de gloire^k* », royaux évidemment.

Mais de quelle façon il s'emporte, par Isaïe, contre les tourmenteurs des indigents ! « *Vous, pourquoi incendiez-vous ma vigne et pourquoi la dépouille du mendiant est-elle dans vos maisons ? Pourquoi écrasez-vous mon peuple et broyez-vous la face des mendiants^l ?* » Et de nouveau : « *Malheur à ceux qui écrivent le mal, car en écrivant ils écrivent le mal ; ils frustrent les mendiants de leurs procès et ils pillent dans les jugements les pauvres de mon peuple^m.* » 7. Ces jugements, il les exige aussi pour l'orphelin et la veuve comme étant, eux aussi, démunis de consolation : « *Jugez en faveur de l'orphelin et rendez justice à la veuve, et venez, discutons, dit le Seigneurⁿ.* »

De ce Dieu qu'un sentiment si fort anime pour toutes les catégories d'humble condition, relèvera aussi le royaume promis par le Christ, puisqu'il existe un rapport, depuis longtemps déjà, entre ce sentiment et les bénéficiaires de cette promesse. 8. Car aussi bien, si tu penses qu'au Créateur ont incombé les promesses terrestres, mais les célestes au Christ, il est heureux que n'apparaisse jusqu'à ce jour le ciel d'aucun autre dieu que celui dont relève aussi la terre ; il est heureux que le Créateur ait fait des promesses peut-être moindres pour me permettre de croire aussi en ses promesses supérieures plus facilement qu'en celles d'un dieu qui n'a jamais, par le préalable de promesses moindres, édifié la confiance en sa générosité² !

9. « *Heureux les affamés, car ils seront rassasiés^o.* » J'aurais pu faire passer cet article sous la rubrique précé-

2. Reprise de la polémique contre le dieu de Marcion qui ne s'est pas manifesté par une « création » et qui n'a pas frayé un chemin à la foi : cf. III, 24, 12-13.

esurientes quam pauperes et mendici, si non et hanc promissionem creator specialiter, in euangelii scilicet sui praerstructionem, destinasset; siquidem per Esaiam de eis quos
 65 uocaturus esset *a summo terrae*, utique nationes: «*Ecce, inquit, uelociter, leuiter aduenient*^p», uelociter, qua prope-
 rantes sub finibus temporum, leuiter, qua sine oneribus pris-
 tinae legis. «*Non esurient neque sitient*^q.» 10. Ergo satu-
 rabuntur, quod utique nisi esurientibus et sitientibus non
 70 promittitur. Et rursus: «*Ecce, inquit, qui seruiunt mihi saturabuntur, nos autem esurietis: ecce, qui seruiunt mihi bibent, nos autem sitietis*^r.» Videbimus et contraria ista, an Christo praeministrentur. Interim quod esurientibus saturi-
 tatem repromittit, de creatoris est.

75 11. «*Beati plorantes, quia ridebunt*^s.» Decurre sententiam Esaiæ: «*Ecce, qui seruiunt mihi oblectabuntur, nos autem confundemini; ecce qui seruiunt mihi exultabunt in iocunditate, nos autem clamabitis prae dolore cordis*^t.» Et haec contraria apud Christum recognosce. Certe oblectatio
 80 et exultatio in iocunditate illis promittitur qui in diuersa condicione sunt, maestis et tristibus et anxiis. 12. Scilicet etiam psalmus centesimus uicesimus septimus: «*Qui seminant in lacrimis in exultatione metent*^u.» Porro tam exultantibus et iocunditatem capientibus risus accedit quam